
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 58 DEL 06/04/2023 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI RISANAMENTO ACUSTICO - 1ª FASE DI ATTUAZIONE D.M. 

AMBIENTE 29/11/2000  BARRIERE ANTIRUMORE NEL COMUNE DI ALESSANDRIA, 

CONFERENZA DI SERVIZI EX ART. 53 BIS DELLA L. 108/2021, EX ART. 6 DEL DL N. 

152/2021, CONVERTITO NELLA L. 233/2021. 

 

 

Il giorno 6 del mese di Aprile dell’anno 2023 alle ore 15.20 in Alessandria nella Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 06/04/2023 

Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco SI 

 BERRONE Giovanni  Assessore NO 

 CORNARA Maria  Assessore SI 

 FALLETI Claudio  Assessore SI 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore NO 

 PERRONE Antonella  Assessore NO 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dr. VIMERCATI Pierluisa.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 102 del 22/03/2023  

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI DI RISANAMENTO ACUSTICO - 1ª FASE DI ATTUAZIONE D.M. AMBIENTE 

29/11/2000  BARRIERE ANTIRUMORE NEL COMUNE DI ALESSANDRIA, CONFERENZA DI SERVIZI EX 

ART. 53 BIS DELLA L. 108/2021, EX ART. 6 DEL DL N. 152/2021, CONVERTITO NELLA L. 233/2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco Assessore all’Urbanistica  

 

 

PREMESSO che: 

 

- Gli interventi in oggetto si inquadrano nell’ambito generale del “Piano degli interventi di 

contenimento e abbattimento del rumore”, redatto da RFI (Rete Ferroviaria Italiana)”ai sensi 

del DM Ambiente del 29/11/2000. 

 

- La mitigazione acustica prevista in detto piano è programmata in quindici annualità di 

attuazione; con l’intesa espressa dalla Conferenza Unificata Stato-Regioni in data 01/07/2004 

è stato approvato un primo stralcio relativo agli interventi delle prime quattro annualità. 

 

- Gli interventi ubicati nel Comune di Alessandria, identificati dai Codici C.I.: 006003056 - 

006003073 - 006003075, prevedono il progetto di barriere antirumore che si sviluppano 

specificatamente lungo le linee ferroviarie Torino-Genova, sul lato nord del binario dispari 

dal Km 90+866,86 al Km 91+761.15, e Alessandria-Piacenza, sul lato Nord del binario pari dal 

Km 0+440,60 al Km 1+996,82, e sul lato est binario dispari dal Km 6+958,00 al Km 8+475,22. 

 

- Con nota n. 41314 del 11/05/2022, Rete Ferroviaria Italiana ha convocato la Conferenza di 

Servizi decisoria sul Progetto Definitivo degli interventi di Risanamento acustico in oggetto, ai 

sensi della legge 108/2021 e della legge 241/1990, in forma semplificata e in modalità 

asincrona per l’acquisizione delle autorizzazioni e nulla osta, ai fini dell’approvazione del 

progetto medesimo. 

 

 

RILEVATO che: 

 

- La chiusura della procedura autorizzatoria, mediante Determinazione conclusiva, approva il 

Progetto definitivo, perfeziona l’intesa Stato-Regione sulla localizzazione dell’opera, ha 

effetto di variante degli strumenti urbanistici vigenti. 

 

- Il Comune di Alessandria è dotato di P.R.G.C. (denominato PRGC ‘90, data della sua prima 

elaborazione, riformulato a seguito della alluvione del 1994), approvato con Deliberazione 

della Giunta Regionale n.36 del 07/02/2000 (rettificata con Deliberazione della Giunta 

Regionale n.13 del 13/04/2000 ). 

 

- Le ultime Varianti al P.R.G.C. poste in approvazione sono relative alle D.D.C.C. n. 132 del 

21/12/2021 e n. 38 del 21/04/2022. 

 

 

RILEVATO altresì che: 

 



- L’approvazione della prospettata variante comporta l’assoggettamento dell’area di 

interevento a vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 10 dell’attinente TU in 

materia espropriativa – DPR 327/2001, e determina la dichiarazione di pubblica utilità della 

modifica urbanistica ai sensi del successivo art. 12 dello stesso testo normativo. 

 

- La procedura volta all’apposizione del citato vincolo preordinato all’esproprio e alla 

dichiarazione di pubblica utilità, nei confronti dei soggetti interessati, di cui al comma 5 

dell’art. 14 della L. 241/1990, sarà effettuata a cura di RFI. 

 

- In assenza di atti di dissenso da parte delle Amministrazioni coinvolte non si è proceduto 

all’indizione della Conferenza di Servizi in forma ordinaria e in modalità sincrona. 

 

 

PRESO ATTO 

 

- Degli elaborati progettuali costituenti il Progetto Definitivo, dei quali vengono posti agli atti 

(consultabili sul  sito del Comune sul portale “Amministrazione trasparente”) ai soli fini di 

attinente sintesi illustrativa: 

 

  - Relazione generale OOCC 

  - Tav 1 - Piano particellare di esproprio 

  - Tav 2 - Piano particellare di esproprio 

 

e dell’integrazione documentale richiesta alla Società Proponente, relativa alla 

sovrapposizione degli ambiti di intervento sulle tavole dello strumento urbanistico vigente, 

pervenuta il 22/02/2023 e successivamente perfezionata il 07.03.2023, posta agli atti a mero 

supporto illustrativo (consultabile sul  sito del Comune sul portale “Amministrazione 

trasparente”):  

 

  - Tav A -  Intervento Alessandria  

  - Tav B - Intervento Spinetta Marengo 

 

- Che l’Ufficio Pianificazione Generale unitamente al SIT, ha provveduto alla redazione della 

documentazione relativa alle modifiche di piano scaturenti dall’approvazione del progetto 

Definitivo in oggetto e che gli elaborati tecnici, posti agli atti (consultabili sul  sito del 

Comune sul portale “Amministrazione trasparente”) risultano così costituiti: 

 

  TAVOLE DI PRGC  costitutive dello strumento urbanistico secondo il seguente  

 sviluppo: Tavola vigente con l’individuazione delle variazioni,Tavola definitiva: 

  

 Fascicolo Tavola 4 – 25 

 “Destinazioni d’uso del suolo”  

 Tavola 4 – 25 scala 1:2000 (vigente – individuazioni variazioni) 

 Tavola 4 – 25 scala 1:2000 (definitiva) 

 

 Fascicolo Tavola 4 – 26 

 “Destinazioni d’uso del suolo”  

 Tavola 4 – 26 scala 1:2000 (vigente – individuazioni variazioni) 

 Tavola 4 – 26 scala 1:2000 (definitiva) 

 

 Fascicolo Tavola 4 – 36 

 “Destinazioni d’uso del suolo”  

 Tavola 4 – 36 scala 1:2000 (vigente – individuazioni variazioni) 

 Tavola 4 – 36 scala 1:2000 (definitiva) 



 

 

CONDIVISA la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

sono stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

 

- Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa della proposta di 

deliberazione reso dal Dirigente responsabile pro tempore del Settore Urbanistica  

Arch. Pierfranco Robotti 

 

- Parere non dovuto in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 

Dirigente responsabile pro tempore del Settore Risorse Finanziarie Programmazione, Bilancio 

Dott. Antonello Paolo Zaccone 

 

 

PRESO ATTO che l’accoglimento della presente proposta deliberativa non comporta riflessi finanziari a 

carico dell’Ente sul bilancio di previsione 2023/2025 in corso di approvazione. 

 

 

 

DELIBERA  

DI PROPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

per le motivazioni sopra riportate, ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento del Consiglio 

Comunale e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese: 

 

 

1) DI NON ESPRIMERE contrarietà, ai sensi dell’art. 14 bis della L. n. 241/1990, agli interventi di 

risanamento acustico relativi alla 1ª fase di attuazione del piano redatto ai sensi del D.M. Ambiente 

29/11/2000 – Barriere antirumore nel Comune di Alessandria (Codice d’Intervento: 006003056, 

006003073, 006003075), proposti da Rete Ferroviaria italiana nell’ambito della Conferenza di Servizi  

convocata ai sensi dell’art. 53 bis della legge 108/2021, come introdotto dall’art. 6 del DL n. 152/2021, 

convertito nella legge 233/2021.  

 

2) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 19 comma 3 del DPR n. 327/2001, le variazioni urbanistiche al PRGC 

vigente, scaturenti dagli esiti della Conferenza di Servizi di cui al punto precedente, come proposte dai 

seguenti elaborati posti agli atti (consultabili sul  sito del Comune sul portale “Amministrazione 

trasparente”): 

 

TAVOLE DI PRGC  costitutive dello strumento urbanistico secondo il seguente  

 sviluppo: Tavola vigente con l’individuazione delle variazioni,Tavola definitiva: 

  

 Fascicolo Tavola 4 – 25 

 “Destinazioni d’uso del suolo”  

 Tavola 4 – 25 scala 1:2000 (vigente – individuazioni variazioni) 

 Tavola 4 – 25 scala 1:2000 (definitiva) 

 

 Fascicolo Tavola 4 – 26 

 “Destinazioni d’uso del suolo”  

 Tavola 4 – 26 scala 1:2000 (vigente – individuazioni variazioni) 



 Tavola 4 – 26 scala 1:2000 (definitiva) 

 

 Fascicolo Tavola 4 – 36 

 “Destinazioni d’uso del suolo”  

 Tavola 4 – 36 scala 1:2000 (vigente – individuazioni variazioni) 

 Tavola 4 – 36 scala 1:2000 (definitiva) 

 

 

3) DI DISPORRE affinché si provveda agli adempimenti di legge.  

 

 

Con successiva votazione unanime espressa ai sensi di legge e resa in forma palese. 

 

DATO ATTO della necessità di procedere celermente alla chiusura della Conferenza di Servizi ai fini 

dell’approvazione delle variazioni urbanistiche relative agli interventi di risanamento acustico. 

 

 

DELIBERA  

DI PROPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto 

comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Posti agli atti: 

 

- TAVOLE DI PRGC:  
 

Fascicolo Tavola 4 – 25 

“Destinazioni d’uso del suolo”  

Tavola 4 – 25 scala 1:2000 (vigente – individuazioni variazioni) 

Tavola 4 – 25 scala 1:2000 (definitiva) 

Fascicolo Tavola 4 – 26 

“Destinazioni d’uso del suolo”  

Tavola 4 – 26 scala 1:2000 (vigente – individuazioni variazioni) 

Tavola 4 – 26 scala 1:2000 (definitiva) 

Fascicolo Tavola 4 – 36 

“Destinazioni d’uso del suolo”  

Tavola 4 – 36 scala 1:2000 (vigente – individuazioni variazioni) 

Tavola 4 – 36 scala 1:2000 (definitiva) 

 

- PROGETTO DEFINITIVO RFI: 
 

Relazione generale OOCC 

Tav 1 - Piano particellare di esproprio 

Tav 2 - Piano particellare di esproprio 

 

- ELABORATI ILLUSTRATIVI: 
 

Tav A -  Intervento Alessandria  

Tav B – Intervento Spinetta Marengo 

 

Allegati: 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

102

INTERVENTI DI RISANAMENTO ACUSTICO - 1ª FASE DI ATTUAZIONE D.M. AMBIENTE 29/11/2000
BARRIERE ANTIRUMORE NEL COMUNE DI ALESSANDRIA, CONFERENZA DI SERVIZI EX ART.
53 BIS DELLA L. 108/2021, EX ART. 6 DEL DL N. 152/2021, CONVERTITO NELLA L. 233/2021.

2023

UFFICIO URBANISTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/03/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO URBANISTICA)

Data

Parere Favorevole

Robotti Pierfranco

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/03/2023Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi diretti a carico del bilancio
dell'Ente.

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VIMERCATI PIERLUISA 

 


